
 
 

Uzasadnienie 

 

Projekt rozporządzenia Rady Ministrów zmieniającego rozporządzenie w sprawie programu badań 

statystycznych statystyki publicznej na rok 2024 jest nowelizacją aktu wykonawczego wydanego 

na podstawie art. 18 ustawy z dnia 29 czerwca 1995 r. o statystyce publicznej (Dz. U. z 2023 r. 

poz. 773). 

Proponowane zmiany w rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 21 grudnia 2023 r. w sprawie programu 

badań statystycznych statystyki publicznej na rok 2024 (Dz. U. poz. 2747) wynikają z konieczności 

dostosowania badań do aktualnego stanu prawnego, w tym dostosowania nazw i zakresów działań 

poszczególnych członków Rady Ministrów, na podstawie odpowiednich rozporządzeń atrybucyjnych z 

dnia 19 grudnia 2023 r. W pozostałym zakresie wprowadzane zmiany dotyczą wprowadzenia zmian 

w metodologii, a także zasilenia badań dodatkowymi danymi na potrzeby poprawy jakości i aktualności 

prezentowanych statystyk. 

W związku z powyższym, do programu badań statystycznych statystyki publicznej na rok 2024, 

stanowiącego załącznik do rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 21 grudnia 2023 r. w sprawie 

programu badań statystycznych statystyki publicznej na rok 2024, wprowadza się następujące zmiany 

w regulacjach dotyczących badań o symbolu: 

1) 1.03.03 Przestępczość. Wymiar sprawiedliwości, 1.21.10 Charakterystyka społeczno-

demograficzna i ekonomiczna ludności i gospodarstw domowych, 1.21.14 Zasoby migracyjne, 

1.25.11 Beneficjenci środowiskowej pomocy społecznej, 1.25.27 Rachunki ochrony socjalnej: 

Satelitarny rachunek ochrony socjalnej, Europejski system zintegrowanych statystyk na temat 

ochrony socjalnej (ESSPROS), 1.27.01 Oświata i wychowanie, 1.27.14 Dojazdy uczniów do 

szkół podstawowych i ponadpodstawowych oraz 1.80.02 System Jednostek do Badań 

Społecznych – operaty – polegające na zmianie nazwy gestora zestawu danych z „Zestawy 

danych z systemów informacyjnych Ministerstwa Edukacji i Nauki na „Zestawy danych z 

systemów informacyjnych Ministerstwa Edukacji Narodowej”, wprowadzona zmiana wynika z 

wejścia w życie rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie utworzenia Ministerstwa Edukacji 

Narodowej (Dz. U. z 2023 r. poz. 2694); 

2) 1.21.10 Charakterystyka społeczno-demograficzna i ekonomiczna ludności i gospodarstw 

domowych, 1.25.11 Beneficjenci środowiskowej pomocy społecznej, 1.27.05 Szkolnictwo 

wyższe i jego finanse, 1.43.09 Zasoby ludzkie dla nauki i techniki (HRST), 1.65.13 Statystyka 

finansów sektora instytucji rządowych i samorządowych, 1.80.02 System Jednostek do Badań 

Społecznych – operaty – polegające na zmianie nazwy gestora danych w zestawie danych z 

„Ministerstwa Edukacji i Nauki” na „Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego”, 

wprowadzona zmiana wynika z wejścia w życie rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie 

utworzenia Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego (Dz. U. z 2023 r. poz. 2695); 

3) 1.04.01 Organizacje pozarządowe i społeczne jednostki wyznaniowe, 1.04.07 Jednostki 

reintegracji społeczno-zawodowej: centra integracji społecznej, kluby integracji społecznej, 

warsztaty terapii zajęciowej, zakłady aktywności zawodowej, 1.20.01 Rodziny w Polsce, 

1.20.03 Świadczenia na rzecz rodziny, 1.20.04 Wspieranie rodziny i system pieczy zastępczej, 

1.20.05 Opieka nad dziećmi w wieku do lat 3, 1.21.14 Zasoby migracyjne, 1.23.02 Pracujący w 

gospodarce narodowej, 1.23.06 Bezrobotni i poszukujący pracy zarejestrowani w urzędach 

pracy, 1.23.07 Popyt na pracę, 1.25.07 Pomoc społeczna, 1.25.11 Beneficjenci środowiskowej 

pomocy społecznej, 1.25.27 Rachunki ochrony socjalnej: Satelitarny rachunek ochrony 

socjalnej, Europejski system zintegrowanych statystyk na temat ochrony socjalnej (ESSPROS), 

1.26.01 Gospodarowanie zasobami mieszkaniowymi, 1.29.17 Rachunki Zdrowia: Narodowy 

Rachunek Zdrowia, Satelitarny Rachunek Zdrowia 1.29.21 Osoby niepełnosprawne prawnie, 



 
 

1.65.13 Statystyka finansów sektora instytucji rządowych i samorządowych, 1.65.31 Dane 

fiskalne na potrzeby nadzoru budżetowego UE, 1.67.07 Produkt krajowy brutto i jego elementy 

w ujęciu regionalnym, 1.80.01 System Jednostek Statystycznych – operaty, 1.80.02 System 

Jednostek do Badań Społecznych – operaty – polegające na zmianie gestora zestawu danych z 

„Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej” na „Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki 

Społecznej”, wprowadzona zmiana wynika z wejścia w życie rozporządzenia Rady Ministrów 

zmieniające rozporządzenie w sprawie utworzenia Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej 

(Dz. U. z 2023 r. poz. 2696); 

4) 1.44.01 Bilanse paliw i energii, 1.44.02 Elektroenergetyka i ciepłownictwo, 1.44.03 

Specjalistyczne badanie statystyczne w zakresie paliw i energii, 1.44.16 Górnictwo węgla 

kamiennego i brunatnego, 1.46.08 Specjalistyczne badanie statystyczne w przemyśle 

koksowniczym – polegające na zmianie gestora zestawu danych z „Ministerstwa Aktywów 

Państwowych” na „Ministerstwo Przemysłu”, wprowadzona zmiana podyktowana jest 

wejściem w życie rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie utworzenia Ministerstwa 

Przemysłu (Dz. U. z 2024 r. poz. 260); 

5) 1.02.04 Lokalne planowanie i zagospodarowanie przestrzenne – polegająca na poszerzeniu celu 

badania o nowe informacje dotyczące planów ogólnych gminy oraz partycypacji społecznej w 

zakresie planowania przestrzennego, na usunięciu z zakresu przedmiotowego zapisu: Skutki 

finansowe uchwalenia miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego i dodaniu 

dwóch nowych zapisów w zakresie przedmiotowym: Plany ogólne gminy. Partycypacja 

społeczna w zakresie planowania przestrzennego, na usunięciu rodzaju wynikowych informacji 

statystycznych: Skutki finansowe uchwalania miejscowych planów zagospodarowania 

przestrzennego, w przekrojach: kraj, NUTS 1, województwa, NUTS 2, NUTS 3, powiaty, 

gminy według rodzaju (miejskie, miejsko-wiejskie, wiejskie)., i dodaniu dwóch nowych 

rodzajów wynikowych informacji statystycznych: Partycypacja społeczna w zakresie 

planowania przestrzennego, w przekrojach: kraj, NUTS 1, województwa, NUTS 2, NUTS 3, 

powiaty, gminy według rodzaju (miejskie, miejsko-wiejskie, wiejskie). Plany ogólne gminy, 

powierzchnie stref planistycznych, standardy urbanistyczne, w przekrojach: kraj, NUTS 1, 

województwa, NUTS 2, NUTS 3, powiaty, gminy według rodzaju (miejskie, miejsko-wiejskie, 

wiejskie). Zmiana wynika z konieczności dostosowania do reformy systemu planowania 

przestrzennego wprowadzonej ustawą z dnia 7 lipca 2023 r. o zmianie ustawy o planowaniu i 

zagospodarowaniu przestrzennym oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. 2023 poz. 1688); 

6) 1.20.03 Świadczenia na rzecz rodziny – polegająca na dodaniu sformułowania: Badanie 

dostarcza również informacji o świadczeniu wspierającym skierowanym do osób 

niepełnosprawnych mających potrzebę wsparcia, aktualizacji metryczek aktów prawnych i 

dodaniu aktu prawnego: ustawa z dnia 7 listopada 2023 r. o świadczeniu wspierającym (Dz. U. 

poz. 1429, z późn. zm.), na dodaniu zakresu podmiotowego: Osoby pobierające świadczenie 

wspierające, na dodaniu nowego zestawu danych z systemów informacyjnych Zakładu 

Ubezpieczeń Społecznych: dane dotyczące wypłaconych świadczeń wspierających, na dodaniu 

nowego zestawu danych z systemów informacyjnych Zakładu Ubezpieczeń Społecznych ZUS 

KSI 14. Zmiana wynika z wejścia w życie nowych przepisów prawa – ustawa z dnia 7 lipca 

2023 r. o świadczeniu wspierającym (Dz. U. poz. 1429, z późn. zm.), która wprowadziła nowe 

świadczenie kierowane do osób niepełnosprawnych mających potrzebę wsparcia – świadczenie 

wspierające. Gestor danych – Zakład Ubezpieczeń Społecznych – zadeklarował przekazanie 

danych o świadczeniu wspierającym za rok 2024; 

7) 1.21.09 Zgony. Umieralność. Trwanie życia – polegająca na dodaniu nowego zestawu danych 

z systemów informacyjnych Ministerstwa Cyfryzacji MC PESEL 13 – dane dotyczące cech 

osoby zmarłej. W związku z niedostateczną kompletnością pozyskiwanych informacji w 

zestawie danych MZ SI 03 – dane dotyczące cech osoby zmarłej niezbędna jest poprawa 

kompletności pozyskiwanych danych o osobach zmarłych, w tym celu pozyskiwane będzie 



 
 

alternatywne źródło danych z systemów informacyjnych Ministerstwa Cyfryzacji: MC PESEL 

13 – dane dotyczące cech osoby zmarłej; 

8) 1.21.14 Zasoby migracyjne, 1.80.02 System Jednostek do Badań Społecznych – operaty – 

polegająca na usunięciu zestawu danych z systemów informacyjnych Komendy Głównej Straży 

Granicznej KGSG ROUPTRP 01 oraz dodaniu nowego zestawu danych z systemów 

informacyjnych Urzędu do Spraw Cudzoziemców UdSC KZREW 05. Zmiana wynika z 

wprowadzenia przepisów prawa – art. 97 ustawy z dnia 12 marca 2022 r.  o pomocy obywatelom 

Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa (Dz. U. z 2024 r. poz. 

167), w którym dokonano zmiany gestora przetwarzającego dane z Komendy Głównej Straży 

Granicznej na Urząd do Spraw Cudzoziemców oraz dołączono dane dotyczące obywateli 

Ukrainy i członków ich rodzin do Krajowego zbioru rejestrów, ewidencji i wykazu w sprawach 

cudzoziemców; 

9) 1.23.02 Pracujący w gospodarce narodowej – polegająca na dodaniu nowego zestawu danych z 

systemów informacyjnych Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego nSIU 05: dane o 

liczbie pomocników rolnika ubezpieczonych z tytułu świadczenia pomocy przy zbiorach. 

Zmiana wynika z rozpoznania nowego źródła danych i możliwości jego wykorzystania na 

potrzeby przekazywania nowych wyników badania 1.23.02, dotyczących występowania 

pomocników rolnika bez konieczności dodatkowego obciążania sprawozdawców. Dane mają 

stanowić uzupełnienie statystyk dotyczących zbiorowości osób wykonujących pracę na 

podstawie umów cywilnoprawnych;  

10) 1.23.07 Popyt na pracę – polegająca na usunięciu zestawu danych z systemów informacyjnych 

Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego KRUS nSIU 04, oraz zestawu danych z 

systemów informacyjnych Zakładu Ubezpieczeń Społecznych ZUS KSI-CRU 04. Zmiana 

wynika z wejścia w życie rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 14 czerwca 2023 w sprawie 

odwołania na obszarze Rzeczypospolitej Polskiej stanu zagrożenia epidemicznego (Dz. U. z 

2023 r., poz. 1118); 

11) 1.24.12 Rozkład wynagrodzeń w gospodarce narodowej – polegająca na wprowadzeniu nowego 

badania 1.24.12 Rozkład wynagrodzeń w gospodarce narodowej opartego na danych 

pozyskiwanych ze źródeł administracyjnych. Zmiana wynika z potrzeby dostarczenia danych 

dotyczących wynagrodzeń w gospodarce narodowej w nowych agregacjach, które opisują 

rzeczywistą sytuację na rynku pracy, przy jednoczesnym zachowaniu możliwie najwyższej 

zgodności definicyjnej z badaniem wynagrodzeń obecnie realizowanym przez statystykę 

publiczną. Badanie jest w całości oparte na źródłach administracyjnych pochodzących z 

rejestrów Zakładu Ubezpieczeń Społecznych (ZUS); 

12) 1.25.10 Badanie spójności społecznej – polegająca na usunięciu badania, co wynika z potrzeby 

wpisania nowej edycji Badania spójności społecznej (BSS) w toczące się obecnie od 2023 r. 

prace na forum międzynarodowym nad problematyką spójności społecznej, jej definiowaniem 

i narzędziami badania. 

Ze względu na potrzebę wpisania nowej edycji Badania spójności społecznej (BSS) w toczące 

się obecnie od 2023 r. prace na forum międzynarodowym nad problematyką spójności 

społecznej, jej definiowaniem i narzędziami badania, zasadne jest dokonanie zmiany w PBSSP 

na rok 2024, polegającej na wyłączeniu BSS z PBSSP na rok 2024. W ramach prac Europejskiej 

Komisji Gospodarczej (EKG) ONZ w październiku 2023 r. został zaakceptowany plan działań 

Grupy zadaniowej ds. spójności społecznej i jej roczny mandat do prowadzenia prac. Polska 

jest aktywnym członkiem tej grupy w gronie 8 krajów (Kanada - przewodniczy, Polska, 

Niemcy, Irlandia, Zjednoczone Królestwo, Finlandia, Niderlandy, Nowa Zelandia) z udziałem 

przedstawicieli Eurostatu i OECD. 

Prace nad nową edycją tego badania będą kontynuowane, ale przy założeniu, że zostanie ono 

zharmonizowane z toczącymi się obecnie ww. pracami na forum międzynarodowym. 

Jednocześnie dotychczasowy dorobek tego badania zostanie wykorzystany w ramach prac 



 
 

Grupy zadaniowej ds. spójności społecznej w ramach EKG ONZ i do przygotowania nowej jego 

edycji wpisującej się w trwające obecnie uzgodnienia międzynarodowe. Prawdopodobnie 

realizacja tego badania w nowej formule zharmonizowanej na forum międzynarodowym będzie 

możliwa w ramach PBSSP na rok 2026; 

13) 1.29.09 Apteki – polegające na zmianie zapisów z: Celem badania jest dostarczenie informacji 

o aptekach i punktach aptecznych, ich typach, rozmieszczeniu, czasie pracy placówek oraz o 

osobach pracujących, w tym o farmaceutach oraz wolumenie leków, środków spożywczych 

specjalnego przeznaczenia żywieniowego oraz wyrobów medycznych wydanych na receptę na: 

Celem badania jest dostarczenie informacji o aptekach i punktach aptecznych, ich typach, 

rozmieszczeniu, pracujących w nich farmaceutach i technikach farmaceutycznych oraz 

wolumenie leków, środków spożywczych specjalnego przeznaczenia żywieniowego oraz 

wyrobów medycznych wydanych na receptę, na usunięciu zakresu przedmiotowego 

Dostosowanie placówek do potrzeb osób niepełnosprawnych, na rezygnacji z zestawu danych 

Głównego Urzędu Statystycznego ZD-5 – sprawozdanie apteki i punktu aptecznego, na 

rezygnacji z czterech rodzajów wynikowych informacji statystycznych i dodaniu jednej 

wynikowej informacji statystycznej: Farmaceuci i technicy farmaceutyczni pracujący w 

aptekach i punktach aptecznych, w przekrojach: kraj, województwa, NUTS 3, powiaty, gminy, 

formy własności, na przesunięciu terminu udostępnienia danych na lipiec 2025 w: informacji 

sygnalnej Apteki i punkty apteczne w 2024 r., internetowych bazach danych: Bank Danych 

Lokalnych – Ochrona zdrowia i opieka społeczna – Apteki i punkty apteczne oraz Dziedzinowa 

Baza Wiedzy – Społeczeństwo – Zdrowie i ochrona zdrowia – Opieka zdrowotna – Apteki i 

punkty apteczne, 1.80.01 System Jednostek Statystycznych – operaty polegające na rezygnacji 

z zestawu danych Głównego Urzędu Statystycznego ZD-5 – sprawozdanie apteki i punktu 

aptecznego i dopisaniu źródła danych: Wyniki innych badań: 1.29.09 Apteki. Zmiana 

metodologii badania ma na celu zmniejszenie obciążenia respondentów, oraz wyeliminowaniu 

ograniczeń związanych z kompletnością sprawozdania, jak również błędów dotyczących 

wielokrotnego wykazywania tych samych pracujących zatrudnionych w kilku placówkach. 

Zmiana polega na zastąpieniu danych pozyskiwanych od respondentów na sprawozdaniu ZD-5 

– sprawozdanie apteki i punktu aptecznego danymi administracyjnymi pochodzącymi z systemu 

informatycznego Narodowego Funduszu Zdrowia (zbiór danych NFZ SI 02 – dane o 

farmaceutach i technikach farmacji realizujących recepty refundowane w aptekach i punktach 

aptecznych); 

14) 1.29.17 Rachunki Zdrowia: Narodowy Rachunek Zdrowia, Satelitarny Rachunek Zdrowia – 

polegająca na dodaniu zestawu danych z systemów informacyjnych Ministerstwa Rodziny, 

Pracy i Polityki Społecznej: MRPiPS SIOZ-02, oraz zestawu danych z systemów 

informacyjnych Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych: PFRON SFK 

SOF 01. Zmiana wynika z konieczności rozszerzenia źródeł danych do badania przez dodanie 

dwóch nowych zestawów danych z systemów administracyjnych MRPiPS oraz PFRON; 

15) 1.29.21 Osoby niepełnosprawne prawnie – polegająca na dodaniu nowego zestawu danych z 

systemów informacyjnych wojewódzkich zespołów do spraw orzekania o niepełnosprawności 

WZOoN EKSMOoN 01. Zmiana wynika z konieczności opracowania i dostarczenia informacji 

o wsparciu osób z niepełnosprawnościami w związku ze zmianami w ustawie z dnia 27 sierpnia 

1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (Dz. 

U. z 2024 r. poz. 44), wprowadzonymi ustawą z dnia 7 lipca 2023 r. o świadczeniu wspierającym 

(Dz. U. poz. 1429, z późn. zm.); 

16) 1.43.19 Badanie odbioru sygnału programów telewizyjnych w Polsce na podstawie ścieżki 

zwrotnej (Return Path Data) – polegająca na zmianie zakresu podmiotowego z: Operatorzy 

świadczący usługi rozprowadzania programów telewizyjnych wyznaczeni przez 

Przewodniczącego Krajowej Rady Radiofonii i Telewizji. na: Operatorzy świadczący usługi 



 
 

rozprowadzania programów telewizyjnych wyznaczeni przez Przewodniczącego Krajowej 

Rady Radiofonii i Telewizji, których liczba abonentów jest większa niż 10 000. Zmiana wynika 

ze struktury rynku operatorów oraz ich możliwości technicznej udziału w badaniu. 

Ograniczenie populacji nie wpłynie na jakość pozyskania danych, ale usprawni proces 

koordynacji i realizacji projektu; 

17) 1.44.03 Specjalistyczne badanie statystyczne w zakresie paliw i energii, 1.44.11 Paliwa ciekłe i 

gazowe – polegające na zmianie w załączniku do Oceny Skutków Regulacji (pkt 13 Koszty 

badań statystycznych w Pbssp na rok 2024) w badaniach 1.44.03 – zmiana kosztów z: 1 104 

600 zł na 1 124 500 zł i 1.44.11 – zmiana kosztów z: 1 903 400 zł na: 1 937 600 zł. Ponadto w 

badaniu 1.44.11 zmiana polega na dodaniu aktów prawnych: rozporządzenie Rady Ministrów z 

dnia 17 lutego 2021 r. w sprawie sposobu i trybu wprowadzania ograniczeń w poborze gazu 

ziemnego (Dz.U. 2021 poz. 549), rozporządzenie Rady (UE) 2023/706 z dnia 30 marca 2023 r. 

zmieniające (UE) 2022/1369 w odniesieniu do przedłużenia okresu zmniejszania 

zapotrzebowania w kontekście środków zmniejszających zapotrzebowanie na gaz oraz w 

odniesieniu do zwiększenia sprawozdawczości i monitorowania realizacji tych środków, 

dodaniu użytkowników, których potrzeby uwzględnia badanie: Sejm, Senat, organizacje 

międzynarodowe, Eurostat i inne zagraniczne instytucje statystyczne i na korekcie wynikowej 

informacji statystycznej z: Ceny gazu oraz rynkowe ceny produktów naftowych. na: Ceny gazu, 

rynkowe ceny produktów naftowych oraz ceny paliw alternatywnych w transporcie. Zmiany w 

kosztach badań wynikają z potrzeby dostosowania metodologii badań do zmian w sektorze 

energetyki. Dodatkowe zmiany w badaniu 1.44.11 wynikają z konieczności dostosowania 

badania do zmian w sektorze energetyki. W związku z kryzysem energetycznym wywołanym 

agresją Rosji przeciwko Ukrainie, Unia Europejska wprowadziła nowe rozwiązania dotyczące 

monitorowania rynku surowców energetycznych. Monitorowanie ma na celu przede wszystkim 

zapewnienie skutecznego ograniczenia wykorzystania surowców, co wynikają z potrzeby 

dostosowania zapisów w opisie badania do wymogów rozporządzenia Rady (UE) 2023/706 z 

dnia 30 marca 2023 r. zmieniające rozporządzenie (UE) 2022/1369 w odniesieniu do 

przedłużenia okresu zmniejszenia zapotrzebowania w kontekście środków zmniejszających 

zapotrzebowanie na gaz oraz w odniesieniu do zwiększenia sprawozdawczości i monitorowania 

realizacji tych środków. Ponadto, zmiany zachodzące na rynku paliw, między innymi coraz 

powszechniejsze stosowanie biopaliw oraz energii elektrycznej, wymagają ciągłego 

aktualizowania zakresu zbieranych danych; 

18) 1.48.17 Sieć drogowa i pojazdy samochodowe – polegająca na zmianie rodzaju informacji 

wynikowej z: Na podstawie danych indywidualnych dotyczących pojazdów samochodowych 

zarejestrowanych (samochodów ciężarowych, ciągników samochodowych siodłowych i 

autobusów oraz przyczep i naczep do przewozu kontenerów wielkich) pozyskanych z centralnej 

ewidencji pojazdów (CEPiK) oraz z systemu Transbit odnośnie do licencji wspólnotowych na 

wykonywanie międzynarodowego przewozu drogowego osób lub rzeczy są tworzone są 

zharmonizowane operaty stanowiące narzędzie do realizacji badań statystycznych w zakresie 

transportu drogowego towarowego i pasażerskiego. Na podstawie danych indywidualnych 

dotyczących pojazdów samochodowych zarejestrowanych (samochodów ciężarowych, 

ciągników samochodowych siodłowych i autobusów oraz przyczep i naczep do przewozu 

kontenerów wielkich) pozyskanych z centralnej ewidencji pojazdów (CEPiK) oraz z systemu 

iBTM odnośnie do licencji wspólnotowych na wykonywanie międzynarodowego przewozu 

drogowego osób lub rzeczy są tworzone są zharmonizowane operaty stanowiące narzędzie do 

realizacji badań statystycznych w zakresie transportu drogowego towarowego i pasażerskiego. 

Zmiana wynika z wprowadzenia przez Główny Inspektorat Transportu Drogowego nowego 

systemu teleinformatycznego iBTM, który zastąpił użytkowany dotychczas system Transbit; 



 
 

19) 1.48.19 Mobilność transportowa ludności – polegająca na wprowadzeniu nowego badania 

1.48.19 Mobilność transportowa ludności. Wprowadzenie nowego badania podyktowane jest 

znaczącym zainteresowaniem tematyką mobilności oraz wnioskami o jego realizację, 

ponawianymi przez interesariuszy od kilku lat w ramach konsultacji międzyresortowych nad 

Programem badań statystycznych statystyki publicznej. Interesariuszami badania mobilności 

są: Ministerstwo Infrastruktury, Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad, Centrum 

Unijnych Projektów Transportowych, Centralny Port Komunikacyjny, Urząd Transportu 

Kolejowego; 

20) 1.51.09 Międzynarodowy handel usługami – polegająca na dodaniu nowego zestawu danych z 

systemów informacyjnych Ministerstwa Finansów: dane dotyczące wewnątrzwspólnotowych 

transakcji dla podatników VAT. Zmiana wynika z konieczności imputacji danych dla 

podmiotów nieobjętych badaniem, jak również estymacji wartości podprogowych w 

międzynarodowym handlu usługami, co przyczyni się do poprawy jakości opracowywanych 

danych o międzynarodowym handlu usługami; 

21) 1.62.02 Wyniki finansowe banków, 1.67.07 Produkt krajowy brutto i jego elementy w ujęciu 

regionalnym – polegająca na zmianie zapisów w zestawie danych z systemów informacyjnych 

Narodowego Banku Polskiego z: dane dotyczące banków z formularzy według załącznika nr 6 

do uchwały nr 71/2016 Zarządu Narodowego Banku Polskiego z dnia 22 grudnia 2016 r. w 

sprawie trybu i szczegółowych zasad przekazywania przez banki do Narodowego Banku 

Polskiego danych niezbędnych do ustalania polityki pieniężnej i okresowych ocen sytuacji 

pieniężnej państwa oraz oceny sytuacji finansowej banków i ryzyka sektora bankowego (Dz. 

Urz. NBP z 2017 r. poz. 1, z późn. zm.) na: dane dotyczące banków z formularzy według 

załącznika nr 6 do uchwały nr 38/2023 Zarządu Narodowego Banku Polskiego z dnia 4 lipca 

2023 r. w sprawie trybu i szczegółowych zasad przekazywania przez banki do Narodowego 

Banku Polskiego danych niezbędnych do ustalania polityki pieniężnej i okresowych ocen 

sytuacji pieniężnej państwa oraz oceny sytuacji finansowej banków i ryzyka sektora bankowego 

(Dz. Urz. NBP z 2023 r. poz. 12, z późn. zm.). Zmiana wynika z konieczności dostosowania 

zapisów w nazwach zestawów danych NBP do aktualnej uchwały nr 38/2023 Zarządu 

Narodowego Banku Polskiego z dnia 4 lipca 2023 r. w sprawie trybu i szczegółowych zasad 

przekazywania przez banki do Narodowego Banku Polskiego danych niezbędnych do ustalania 

polityki pieniężnej i okresowych ocen sytuacji pieniężnej państwa oraz oceny sytuacji 

finansowej banków i ryzyka sektora bankowego. 

Zmiany wprowadzane w części II. „Informacje o przekazywanych danych” załącznika mają charakter 

porządkujący i doprecyzowujący. Istotą części I. załącznika jest informacja o badaniach, natomiast 

część II. stanowi informacje o przekazywanych danych. W zakresie przyczyn dokonywania zmian w 

części II. załącznika należy wskazać wynikowość w stosunku do części I załącznika, w szczególności 

polegająca na dostosowaniu zestawów danych z systemów oraz dostosowaniu do nowych nazw 

podmiotów przekazujących dane (ministerstw). 

Wejście w życie projektu rozporządzenia planowane jest na 13 sierpnia 2024 r.  

Zgodnie z art. 10 ustawy z dnia 29 czerwca 1995 r. o statystyce publicznej dane jednostkowe 

identyfikowalne zebrane w badaniach statystycznych są objęte tajemnicą statystyczną i podlegają 

bezwzględnej ochronie. Dane te mogą być wykorzystywane wyłącznie do opracowań, zestawień i analiz 

statystycznych oraz do tworzenia przez Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego operatu do badań 

statystycznych; udostępnianie lub wykorzystywanie tych danych dla innych niż podane w ustawie celów 

jest zabronione. 

Zgodnie ze wstępną opinią projekt rozporządzenia jest zgodny z prawem Unii Europejskiej. 



 
 

Projektowane rozporządzenie nie podlega notyfikacji do Komisji Europejskiej na podstawie 

rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 23 grudnia 2002 r. w sprawie sposobu funkcjonowania 

krajowego systemu notyfikacji norm i aktów prawnych (Dz. U. z 2002 r. poz. 2039 oraz z 2004 r. poz. 

597). 

Projekt rozporządzenia nie wymaga przedłożenia właściwym organom i instytucjom Unii Europejskiej 

w celu uzyskania opinii, dokonania powiadomienia, konsultacji albo uzgodnienia. W szczególności 

regulacja nie mieści się w zakresie przedmiotowym zagadnień podlegających konsultacjom z 

Europejskim Bankiem Centralnym, zgodnie z art. 2 ust. 1 decyzji Rady z dnia 29 czerwca 1998 r. 

(98/415/WE) w sprawie konsultacji Europejskiego Banku Centralnego udzielanych władzom krajowym 

w sprawie projektów przepisów prawnych (Dz. Urz. UE L 189 z 03.07.1998, str. 42; Dz. Urz. UE Polskie 

wydanie specjalne, rozdz. 1, t. 1, str. 446). 

Projekt będzie miał wpływ na działalność mikroprzedsiębiorców oraz małych i średnich 

przedsiębiorców w rozumieniu ustawy z dnia 6 marca 2018 r. – Prawo przedsiębiorców (Dz. U. z 2021 

r. poz. 162, z późn. zm.) w ten sposób, że te podmioty będą obowiązane do przekazania danych 

statystycznych, zgodnie z zakresem badania. 

Zgodnie z art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingowej w procesie stanowienia prawa 

(Dz. U. z 2017 r. poz. 248) oraz § 52 uchwały nr 190 Rady Ministrów z dnia 29 października 2013 r. – 

Regulamin pracy Rady Ministrów (M.P. z 2022 r. poz. 348), projekt rozporządzenia zostanie 

zamieszczony w Biuletynie Informacji Publicznej na stronie podmiotowej Głównego Urzędu 

Statystycznego oraz w Biuletynie Informacji Publicznej na stronie podmiotowej Rządowego Centrum 

Legislacji, wobec czego każdy będzie miał możliwość zgłosić zainteresowanie pracami nad projektem. 

Wyniki konsultacji publicznych zostaną omówione w raporcie z konsultacji. 

W ocenie projektodawcy nie zachodzą okoliczności wskazujące na potrzebę wprowadzenia do projektu 

rozporządzenia przepisów przejściowych z uwagi na to, że nie istnieją takie stosunki prawne, które 

powstały przed dniem wejścia rozporządzenia w życie i będą trwały nadal po tym dniu. Terminy 

przekazania danych są określane datą dzienną i nie są rozciągnięte w czasie, tym samym nie ma potrzeby 

ustanawiania przepisów intertemporalnych.  

Stosownie do art. 3 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingowej w procesie stanowienia 

prawa, projekt został wpisany do Wykazu prac legislacyjnych i programowych Rady Ministrów pod 

numerem RD 66. 


